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na F . V této práci prozkoumáme hamiltonovskost grafu Qn−F , pokud množina
vadných vrcholů F tvoří určitý izometrický podgraf v Qn. Pro lichou (resp. su-
dou) izometrickou cestu P v Qn je graf Qn − V (P ) Hamiltonovsky laceabilní pro
každé n ≥ 4 (resp. n ≥ 5). Přestože je znám silnější výsledek [15], metoda důkazu
nám umožnila získat následující výsledky. Nechť C je izometrický cyklus v Qn

délky dělitelné čtyřmi pro n ≥ 6. Pak je graf Qn−V (C) Hamiltonovsky laceabil-
ní. Buď T izometrický strom v Qn s lichým počtem hran a S izometrický strom
v Qm se sudým počtem hran. Pak pro každé n ≥ 4, m ≥ 5 jsou grafy Qn − T
a Qm − S Hamiltonovsky laceabilní. Část důkazu je ověřena počítačem.
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Abstract: In 2001 Stephen Locke [10] conjectured that for every balanced set F
of 2k faulty vertices in the n-dimensional hypercube Qn where n ≥ k+2 and k ≥ 1
the graph Qn−F is hamiltonian. So far the conjecture remains open although par-
tial results are known; some of them with additional conditions on the set F . We
explore hamiltonicity of Qn−F if the set of faulty vertices F forms certain isomet-
ric subgraph in Qn. For an odd (even) isometric path P in Qn the graph Qn−V (P )
is Hamiltonian laceable for every n ≥ 4 (resp. n ≥ 5). Although a stronger result
is known [15], the method we use in proving the theorem allows us to obtain
following results. Let C be an isometric cycle in Qn of length divisible by four
for n ≥ 6. Then the graph Qn − V (C) is Hamiltonian laceable. Let T be an iso-
metric tree in Qn with odd number of edges and let S be an isometric tree in Qm

with even number of edges. For every n ≥ 4, m ≥ 5 the graphs Qn−T and Qm−S
are Hamiltonian laceable. A part of the proof is verified by a computer.
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Introduction
Hypercubes have long been studied for their importance at parallel architec-
tures [1] [2]. The vertices of a hypercube represent processors and edges rep-
resent links between them. Hypercubes can even simulate other networks, like
trees or arrays. Their small diameter (compared to the number of vertices), edge
and vertex-symmetry, a recursive structure and other properties have made them
a popular model for interconnecting networks.

After several theoretical proposals, the first hypercube based computer called
the Cosmic Cube was built in 1983 in Caltech. It had 64 processors that were
connected to a 6-dimensional hypercube topology. Few years later, Intel started
offering hypercube computers commercially. Some other attempts (let us mention
the nCUBE architecture) were made to create successful hypercube computers.
But due to their bad scalability (the degree of a hypercube grows logarithmically)
hypercube computers were abandoned. More on this topic can be find in various
books regarding parallel architecture and development of parallel algorithms [2].
Nowadays hypercube networks are still widely used and researched. Let us men-
tion a P2P network HyperCuP [3] and a bluetooth network BlueCube [4]. In 2011
a hypercube topology for dynamic distributed databases called HyperD [5] was
introduced.

A (cyclic) binary Gray code of dimension n is a sequence of binary strings
of length n such that two consecutive strings differ in precisely one coordinate. It
is easy to see that Gray codes correspond to Hamiltonian cycles in hypercubes.
Gray codes were patented in 1953 by Frank Gray [6], a researcher at Bell Labs.
Binary Gray codes and their variations also appear in surprising places such as
solutions to puzzles like Tower of Hanoi or Chinese ring puzzle, signal encoding,
data compression, graphic and image processing, hashing and many more [7].

As processors need to communicate with each other, a routing problem arises.
That is, delivering a packet between two processors (one-to-one model) from one
processor to more than one destinations (one-to-many model) and from many
processors to a common destination (many-to-one model). Since a processor
may fail, it is a subject of study on how many faulty vertices can hypercube
tolerate and what conditions on the set of faulty vertices can increase the number
of tolerable faults.

In this thesis we explore an existence of a Hamiltonian path in Qn − F for
a set of faulty vertices F ⊆ V (Qn) that forms a certain isometric subgraph
in Qn. In the first chapter such isometric subgraph is a path. We show that
if P is an isometric path in Qn of odd (even) length and n ≥ 4 (n ≥ 5), then
the graph Qn − P is Hamiltonian laceable. Although stronger result by Sun
and Jou [15] is known, the proof of this theorem demonstrates method used
in following two chapters.

In the second chapter we prove that if C is an isometric cycle in Qn of length
divisible by four and n ≥ 6, then Qn − C is Hamiltonian laceable. This allows
us to remove up to 2n faulty vertices. In the third chapter we consider isometric
trees.

Let T be an isometric tree in Qn where n ≥ 4 that has the same number
of vertices in each bipartite class. Let S be an isometric tree in Qm where m ≥
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5 with one vertex more in one bipartite class than the other. We show that
the graphs Qn − T and Qm − S are Hamiltonian laceable. This was proved
by induction. The part of the base of the induction, namely Lemma 21 stating
that Q5 − T is Hamiltonian laceable where T is an isometric tree on Figure 5.2,
was verified by a computer. The program that verified the lemma, and its output
are discussed in Attachments.

Finally, we conjecture that if C is an isometric cycle in Qn of length not
divisible by four and n ≥ 6, then Qn − C is Hamiltonian laceable.
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1. Preliminaries
I assume that the reader has a basic knowledge of graph theory. For terminology,
I recommend reading the chapter on graphs in the excellent book by Matoušek
and Nešetřil [8]. Nevertheless, I would like to remind some standard notation
that I will use.

1.1 Basic graph theory notation
All graphs that appear in this thesis are undirected. For a graph G let V (G)
and E(G) stand for a vertex and an edge set of G, respectively. We require that
graphs have at least one vertex. For u, v ∈ V (G) let d(u, v) denote the length
of a shortest path between u and v in G.

Let U ⊆ V (G), F ⊆ E(G) and H be a subgraph of G. We say that H
is an induced subgraph of G by a set of vertices U if H = (U,E(G) ∩

(
U
2

)
).

Let G − U denote the subgraph of G induced by V (G) \ U , let G − F denote
the graph (V (G), E(G)\F ) and let G−H denote the graph (G−V (H))−E(H).
The Cartesian product R � S of graphs R and S is the graph with the vertex
set V (R� S) = V (R)× V (S) and the edge set

E(R� S) = {(u, v)(u′, v) | uu′ ∈ E(R)} ∪ {(u, v)(u, v′) | vv′ ∈ E(S)} .

Let [n] = {1, 2, . . . , n} and [n]0 = [n] ∪ {0} where n is a positive integer. We
now introduce some notation to describe paths and cycles in graphs.

A sequence (v0, v1, . . . , vk) is a path in a graph G (sometimes denoted by Pk+1)
if vi ∈ V (G) for all i ∈ [k]0 and vj−1vj ∈ E(G) for all j ∈ [k]. Let P =
(v0, v1, . . . , vk) be a path in a graph G. We call v0 and vk endvertices of P . For j ∈
[k]0 and i ∈ [j]0 the path (vi, vi+1, . . . , vj−1, vj) is a subpath of P . We can connect
two subpaths R and S of a path P if there exists an edge uv ∈ E(P ) such that u
is an endvertex of R and v is an endvertex of S. A sequence (v0, v1, . . . , vk−1) is
a cycle in a graph G (sometimes denoted by Ck) if vi ∈ V (G) for all i ∈ [k − 1]0
and vj−1vj ∈ E(G) for all j ∈ [k − 1] and vk−1v0 ∈ E(G).

Sometimes we consider paths and cycles to be graphs instead of sequences
of vertices. This slight abuse of notation should not cause any confusion. For
example, it allows us to easily define subpaths of any graph.

1.2 Hypercubes
Let Zn

2 denote the group of n-dimensional vectors of zeroes and ones. The neutral
element is the vector (0, 0, . . . , 0) of length n. Addition of two vectors of Zn

2 is
addition of their coordinates modulo 2 and we denote it by ⊕. For i ∈ [n] let ei
denote the vector in Zn

2 with one in the ith coordinate and zeroes in the rest
of the coordinates.

Definition 1 For n ≥ 0 the n-dimensional hypercube Qn is an undirected graph
with V (Qn) = {0, 1}n and

E(Qn) = {uv |u⊕ v = ei for some i ∈ [n]} .
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Since hypercubes are the main topic of this thesis, we will explore them more.
Sometimes the n-dimensional hypercube Qn is called n-cube, a Boolean cube or
a discrete cube. Nevertheless, we will always refer to it as the (n-dimensional)
hypercube. From now on let n denote the dimension of the hypercube Qn. Unless
it is specified otherwise in the text, we assume n ≥ 1. We will not consider

[…]

number of edges and n ≥ 5 (resp. n ≥ 6), then the graph Qn − T is Hamiltonian
laceable. This theorem was proved by an induction and a part of the base of the
induction was verified by a computer. The program that verified the base and
the program’s output can be found on the attached CD, see Attachments for
more information.

An observant reader may notice that among these proofs of the existence
of a Hamiltonian path in Qn without various isometric subgraphs of Qn, an iso-
metric cycle whose length is not divisible by four is missing. I have been unable
to fully prove that if C is an isometric cycle of even length not divisible by four
in Qn, then Qn − C is Hamiltonian laceable for every large enough n. I state it
here as a conjecture and I present its incomplete proof. I will be looking forward
for anybody to prove the missing case or prove the whole conjecture by a different
approach.

Conjecture 24 Let C = (b0, w1, b2, w3, . . . , bk−1, wk, bk+1, wk+2, . . . , w2k−1) be
an isometric cycle of length 2k in Qn where k is odd, 2 ≤ k ≤ n, n ≥ 6, every bi
is in Bn, every wi is in Wn. For every b ∈ Bn \ V (C) and every w ∈ Wn \ V (C)
there exists a Hamiltonian path between b and w in Qn − C.

Proof Attempt We denote the direction of the edge b0w1 by i. Then the sub-
path P 0 = (w1, b2, w3, . . . , wk) is in Qi,0

n−1 and the subpath P 1 = (bk+1, wk+2, . . . ,

w2k−1) is in Qi,1
n−1. After fixing the direction i, there are three cases to consider.

Case 1: The vertices b, w are in different subcubes Q0
n−1, Q1

n−1; say b ∈
V (Q0

n−1) and w ∈ V (Q1
n−1), see Figure 5.11. We choose an edge uv of direction i

such that u ∈ Wn is in Q0
n−1 and does not belong to P 0 and v ∈ Bn is in Q1

n−1 and
does not belong to P 1. Such edge exists since the number of edges of direction i
in Qn −C is for n ≥ 6 at least 2n−1 − 2k ≥ 2n−1 − 2n ≥ 1. By Theorem 13, there
exists a Hamiltonian path between b and u in Q0

n−1−P 0 and a Hamiltonian path
between v and w in Q1

n−1 − P 1. By joining these paths we obtain a Hamiltonian
path (b, . . . , u, v, . . . , w) in Qn − C.

Case 2: The vertices b, w are in the subcube Q0
n−1, see Figure 5.11. Let u ∈

V (Q0
n−1) be a neighbor of bk+1 different from w and wk+2. Let x ∈ V (Q0

n−1)
be a neighbor of b0 different from w and w2k−1. By Proposition 9, there exists
a Hamiltonian path in Q0

n−1 between b and w passing through the edges ubk+1, b0x
and all the edges in E(P 0). Let v and y be the neighbors of u and x in Q1

n−1,
respectively. By Theorem 13, there exists a Hamiltonian path between v and y
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Figure 5.11: Cases 1 and 2 for Theorem 24.

in Q1
n−1 − P 1. We join these paths by adding the edges xy, uv and remov-

ing the edges ubk+1, b0x and removing the path P 0 as well. That is, we obtain
a Hamiltonian path (b, . . . , x, y, . . . , v, u, . . . , w) in Qn − C.

Case 3: The vertices b, w are in the subcube Q1
n−1. I did not succeed in proving

this case.
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Attachments
This is a list of attachments that can be found on the CD that comes with this
thesis. Let T = ({b0, w1, b2, w3, b4, w5}, {b0w1, w1b2, b2w3, w1b4, b2w5}) be a black-
white tree with vertices b0, b2, b4 black and vertices w1, w3, w5 white, see Figure 5.2
where T is denoted by T2. Both attachments bellow concern Lemma 21 and this
particular tree. Let us restate the lemma.

Lemma 25 Let T be isometric in Q5. For every b ∈ B5 \ V (T ) and every w ∈
W5 \ V (T ) there exists a Hamiltonian path between b and w in Q5 − T .

A The program verifying Lemma 21
The folder A_program on the attached CD contains: an executable program
hypercubes.exe, its C++ source code hypercubes.cpp, makefile and a README
file. The program verifies Lemma 21. That is, whether Q5 − T is laceable for T
isometric in Q5.

The program does not take any input. It generates an isometric tree T in Q5,
vertices b ∈ B5 and w ∈ W5 that do not belong to the tree T . We call T , b and w
in Q5 with such conditions a valid. Then it tries to find a Hamiltonian path
from b to w in Q5 − T by depth first search. Next step depends on whether it
succeeds.

Yes. The program finds a Hamiltonian path H between b and w in Q5 − T .
It adds b, w, T and H into a file paths.out. Then generates some new valid
configuration of b, w and T (if such configuration exists) and repeats the process.

No. The program fails to find a Hamiltonian path between b and w in Q5−T .
It outputs “A Hamiltonian path between b and w was not found for the configu-
ration: b0 w1 b2 w3 b4 w5” and terminates.
If the program runs out of new valid configurations of b, w and T it outputs
“The hypothesis was successfully verified.” and terminates.

B List of Hamiltonian paths
The folder B_paths contains a README file and a text file paths.out. The file
paths.out is a list of all Hamiltonian paths between b and w in Q5−T for every
isometric T in Q5 and every vertices b ∈ B5\V (T ), w ∈ W5\V (T ). The structure
of the file is a list of items. Each item consists of following three lines.

b w b0 w1 b2 w3 b4 w5

b v1 d2 v3 d4 … v23 d24 w
empty line

Every such item means that there exists a Hamiltonian path (b, v1, d2, v3,
d4, . . . , v23, d24, w) in Q5 − T where every di is in B5 and every vi is in W5.
This output was generated by the program hypercubes.cpp in Attachment A. It
was computed by a supercomputer at MetaCentrum Virtual Organization [19]. I
would like to thank them for allowing me to use their supercomputers.
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