# Posudek bakalářské práce

## Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

**Autor práce** David Pěgřímek
**Název práce** Hamiltonovské kružnice v hyperkrychlích s odstraněnými vrcholy
**Rok odevzdání** 2013
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Obecná informatika
**Autor posudku** Mgr. Petr Gregor, Ph.D. **Role** Vedoucí
**Pracoviště** KTIML MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

<b>K celé práci</b> lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Práce ověřuje platnost tzv. Lockeho hypotézy pro speciální konfigurace vrcholů odebraných z hyperkrychle, jež tvoří isometrický cyklus nebo strom. Nad její rámec dokazuje i tzv. hamiltonovskou lacebilitu pro téměř vyvážené konfigurace. Jde o původní výsledky, jež mohou být zajímavé pro experty v dané oblasti, i když nejsou příliš překvapivé. Část důkazu (iniciální krok v dimenzi 5) byla ověřena počítačem.

<b>Textová část práce</b> lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Práce má formu a úroveň odborného článku. Je psaná poměrně čtivou angličtinou s přiměřeným počtem gramatických chyb (zejména členy a čárky). Dokumentace k programu na CD postačuje k reprodukovaní dokazovaných výsledků.

<b>Implementační část práce</b> lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Vzhledem k tomu, že jde o teoretickou práci, vyjádřím se raději k přesnosti, korektnosti a úplnosti práce. Dosažené výsledky jsou korektní, důkazy jsou založené na standartních induktivních konstrukcích. Našel jsem jen méně podstatné nepřesnosti. V Observation 17 by mělo být, že uvedené hrany mají různé směry. V Case 1 pokusu o důkaz Conjecture 24 nelze použít Theorem 13, neboť koncové vrcholy $b$ , $u$ mají jinou barvu. Co se týká úplnosti, v práci postrádám snad jen poznámku, zda Theorem 16 je těsný vzhledem k předpokladu, že $n$ je aspoň 6.

**Celkové hodnocení** Výborně
**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** Ne

**Datum** 12. 6. 2013

**Podpis**